ÏHILIPPI LAKDGHAVIÏ, ET 31 A RG A llETuE

DE SA AL.

ÏN NOMiNE DoMiNi. Amcn.

NoTUM sit omnibus et singulis, qui hoc publicum

instrumeiituni vident , audiunt , legunt
,
quod anno

post Cliristum natum i54o, die Mercurii mensis Mai-

tii, post méridien! , circa secundam circiter^indictionis

anno i3, potentissimiet invictissimi Romanorum Im-

peratoris Caroli Quinti ^ clementissimi nostri Domini,

anno regiminis 1 1 , coram me infrascripto notario et

teste y Rotemburgi in arce comparucrint Serenissimus

Princeps et Dominus Philippus Landgravius, Cornes

in Catznelenbogen , Dietz , Ziengenhain et Niddâ , cum

aliquibus suœ Celsitudinis consiliariis ex unâ parte : et

honesta ac virtuosa virgo , Margareta de Saal , cum

aliquibus ex sua consanguinitate, ex altéra parte; illà

intentione et volunlate, coram me publico notario ac

teste, publicc confessi suntut matrimonio copulentur:

et postea antememoratus meus clementissimus Domi-

nus et Princeps Landgravius Philippus per reverendum

Dominum Dionysium Melandrum , suae Celsitudinis

concionatorem, curavit proponi ferme hune sensum.
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CONTRAT DE MARIAGE

))E rHILIPVE LANDGRAVE DE HESSE, AVEC MAllGUEIlITE

DE SAAL.

Au NOM DE Dieu. Ainsi soit-il.

Que tous ceux , tant en général qu'en particulier

,

qui verront, entendront, ou liront cette convention

publique , sachent qu'en l'année i54o , le mercredi,

quatrième jour du mois de mars , à deux heures ou

environ après midi , la treizième année de l'Indiction,

et la vingt-unième du règne du très-puissant et très-

victorieux Empereur Charles-Quint , notre tres-clé-

ment Seigneur , sont comparus devant moi notaire

et témoin soussigné, dans la ville de Rotembourg, au

château de la même vilJe , le Séréhissime Prince et

Seigneur Philippe , landgrave de Hesse , comte de

Catznelembogen , de Dietz, de Ziengenhain , et de

Psidda, assisté de quelques conseillers de Son Allesse,

d'une part : et honnête et vertueuse fille , Margue-

rite de Saal, assitée de quelques-uns de ses parens

del'aulre part; dans l'intention et la volonté décla-

rée publiquement devant moi notaire et témoin pu-

blic , de s'unir par mariage : et ensuite mon très-

clément Seigneur et Prince Langdrave a fait proposer

ceci par le rêver *nd Denis Mélander, prédicateur de

Son Altesse. Comme l'œil de Dieu pénètre ftout es cho-

ses , et qu'il en échappe peu à la connoissance des

398 HISTOIRE

Cùm omnia aperta sint oculis Dei, et homines pauca

lateant , et sua Celsitudo velit cum nominatâ virgine

Margaretâ matrimonio copulari , etsi prior suge Celsi-

tudinis conjux adhuc sit in vivis ; ut hoc non tribuatur

levitati et curiositati, ut evitetur scandalum, et nomi-

natae virginis et illius honestae consanguinitatis honor et

fama non paliatur ; edicit sua Celsitudo hîc coram. Dço,

et in suam conscientiani et animam , hoc non fieri ex

levitate, aut curiositate, nec ex aUquâ vihpensione

juris et supeiiorum ; sed urgeri aliquibus gravibus ne-

cessitatibus conscientiae et corpoi is ; adeo ut impossibile

sit sine alla superinductâ légitima conjuge corpus suuni

et animam salvare. Quam multiplicem causam etiam

sua Celsitudo multis praedoctis
,

piis
,
prudentibus et

christianisprâedicatoribus antehac indicavit
;
qui etiam,

consideralis inevitabilibus causis, id ipsum suaserunt,

ad suse Celsitudinis animae et conscientiae consulendum.

Quae causa et nécessitas etiam serenissimam principem,

Christianam , ducissam Saxoniœ , suse Celsitudinis pri-

mam legitimam conjugem^ utpote altâ principali

prudentiâ et piâ mente praeditam , movit , ut suae Cel-

situdinis , tanquam dilectissimi mariti animœ et corpori

serviret , et honor Dei promoveretur, ad gratiosè con-

sentiendum. Quemadmodum suae Celsitudinis hase su-

per relata syngrapha lestatur : et ne cui scandalum de-

tur eo quod duas conjuges habere moderno tempore

sit insolilum ; etsi in hoc casu christianum et licitum

sit , non vult sua Celsitudo publiée coram pluribus

consuetas casremonias usurpare , et palàm nuplias ce-

Icbrare cum memorata yirgine Margaretâ de Saal; sed
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hommes , Sou Altesse déclare qu'elle veut ëpouser la

même fille Marguerite de Saal
,
quoique la princesse

sa femme soit encore vivante ; et pour empêcher que

Ton n'impute cette action à inconstance ou à curiosité,

pour éviter le scandale , et conserver l'honneur à la

même fille, et la réputation de sa parenté, Son Altesse

jure ici devant Dieu , et sur son ame et sa conscience,

qu'elle ne la prend à femme ni par légèreté, ni par cu-

riosité, ni par aucun mépris du droit ou des supérieurs;

mais qu'elle y est obligée par de certaines nécessités

importantes et inévitables de corps et de conscience
;

en sorte qu'il lui est impossible de sauver sa vie et de

vivre selon Dieu, à moins que d'ajouter une seconde

femme à la première. Que Son Altesse s'en est expli-

quéeà beaucoup de prédicateurs doctes , dévots, pru-

dens et chrétiens , et qu'elle les a là-dessus consultés.

Que ces grands personnages , après avoir examiné les

motifs qui leur avoient été représentés, ont conseillé

à. Son Altesse de mettre son ame et sa conscience en

repos par un double mariage. Que la même cause et

la même nécessité ont obligé la sérénissime princesse

Christine, duchesse de Saxe
,
première femme légitime

de Son Altesse, par la haute prudence et par la dé-

votion sincère qui la rendent si recommandable, à

consentir de bonne grâce qu'on lui donne une compa-

gne, afin que Tame et le corps de son très-cher époux

ne courent plus de risque , et que la gloire de Dieu

en soit augmentée, comme le billet écrit de la propre

main de cette princesse le témoigne suffisamment. Et
de peur que l'on n'en prenne occasion de scandale , sur

ce que ce n'est pas la coutume d'avoir deux femmes
,

quoique cela soit chrétien et permis dans le cas dont

il s'agit. Son Altesse ne veut pas célébrer les présentes

noces à la mode ordinaire, c'est-à-dire publiquement,

devant plusieurs personnes et avec les cérémonies ac-
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Iiîc in privato et silentio , in presentia subscriptoruiii

teslium , volunt invicem jungi matrimonio. Finito hoc

sermone, nominati Philippus et Margareta sunt matri-

monio juncti , et unaquaeque persona alteiam sibi de-

sponsami agnovit et acceptavit, adjunctâ mutuae fideli-

tatis promissione in nomine Domini. Et antememo-

ratus Princeps ac Dominus, ante hune actum , me infrà

scriptum notarium requisivit , ut desuper unum aut

plura instrumenta conficerem, et mihi etiam tanquam

personae publicae verbo ac fide Principis addixit etpro-

miisit , se omnia hœc inviolabihter semper ac firmiter

servaturum , in prgesentia reverendorum prœdoctorum

dominorum M. Philippi Melanctonis , M. Martini Bu-

ceri, Dionysii Melandri; etiam in praesentia strenuo-

rum ac prœstantium Eberhardi de Than , electorahs

Consiliarii , Hermanni de Malsberg , Hermanni de

Hundelshausen , domini Johannis Fegg Cancellariae
,

Rodolphi Schenck , ac honestœ ac virtuosae dominas

Annae natae de Millitz, viduae defuncti Joannis de Saal,

memoratse sponsae matris ^ tanquam ad hune actum

requisitorum testium.

Et ego , Balthasar Rand de Fulda
,
potestate Caesaris

notarius publicus, qui huic sermoni , instructioni , et •

matrimoniah sponsioni , et copulationi cum suprà m.e-»
;

moratis testibus interfui^ et hœc omnia et singula au-

divi et vidi ^ et tanquam notarius pubhcus requisitus